
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 198 del 12/01/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/177 del 11/01/2018

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: SISTEMA DI QUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEI PUNTI VENDITA DELLA
DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
DENOMINATO "CARRELLO VERDE": APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI
PUNTI VENDITA CHE HANNO OTTENUTO L'USO DEL LOGO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

CRISTINA GOVONIResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  Direttiva  2008/98/CE  che  stabilisce  una  precisa
gerarchia nella gestione dei rifiuti privilegiando in via
prioritaria la prevenzione ed il recupero;

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in
materia ambientale”;

- la Legge Regionale 5 ottobre 2015 n. 16 “Disposizioni a
sostegno dell’economia circolare, della riduzione della
produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine
vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge
regionale 19 agosto 1996, n. 31 (disciplina del tributo
speciale  per  il  deposito  in  discarica  dei  rifiuti
solidi)”;

- la deliberazione di Assemblea legislativa n. 67 del 3
maggio  2016  “Decisione  sulle  osservazioni  pervenute  e
approvazione del Piano regionale di gestione dei rifiuti
(PRGR).  (Proposta  della  Giunta  regionale  in  data  8
gennaio 2016, n. 1)”; 

- la deliberazione n. 1383 del 2 novembre 2015 “Sistema di
qualificazione  ambientale  dei  punti  vendita  della
distribuzione  organizzata  della  regione  Emilia-Romagna
denominato  "Carrello  verde":  approvazione  del
disciplinare e dell'accordo di dettaglio per l'adesione
al sistema da parte di alcune cooperative in attuazione
dell'accordo sottoscritto il 18 giugno 2014 con Legacoop
Emilia-Romagna.

Premesso che:

- la  legge  regionale  n.  16/2015  ha  assunto  i  principi
dell’economia  circolare  e  promuove  una  gestione
sostenibile dei rifiuti che, nel rispetto della gerarchia
europea, pone come priorità la prevenzione e il recupero
dei rifiuti;

- il  Piano  regionale  di  gestione  dei  rifiuti  (PRGR)
adottato  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
103/2014, facendo propri i principi e gli obiettivi della
legge  prevede  specifici  targhet  di  riduzione  della
produzione  dei  rifiuti  e  definisce,  nel  Programma  di
prevenzione, le azioni necessarie a perseguirli;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- lo  stesso  PRGR  individua  negli  accordi  volontari
settoriali uno strumento strategico per coinvolgere il
settore  produttivo  nell’attuazione  delle  politiche
regionali; 

- la  distribuzione  organizzata  è  considerato  uno  dei
settori  strategici  per  l’attuazione  delle  politiche
regionali,  sia  per  la  diffusione  capillare  dei  punti
vendita  e  i  volumi  di  beni  e  rifiuti  che  vengono
movimentati, sia per l’impatto che le azioni attivate
nelle attività commerciali possono avere sulle scelte dei
consumatori;

- la  legge  regionale  16/2015  ha  altresì  introdotto  un
sistema  premiante  per  le  imprese  che  attuano  azioni
finalizzate alla prevenzione stabilendo, in particolare,
che i regolamenti sul corrispettivo del servizio rifiuti
possano prevedere agevolazioni per le attività che hanno
ottenuto formale certificazione del punto vendita sotto
il  profilo  ambientale,  nell’ambito  di  accordi
istituzionali sottoscritti con la Regione e con l'Agenzia
territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (Atersir);

Considerato che:

- in attuazione dell’Accordo sottoscritto il 18 giugno 2014
con ATERSIR e Legacoop Emilia-Romagna, con deliberazione
n. 1383 del 2 novembre 2015, la Regione ha approvato il
“Disciplinare per l’adesione al Sistema di qualificazione
ambientale  nei  Punti  Vendita  della  Distribuzione
Organizzata  della  Regione  Emilia-Romagna  denominato
“Carrelloverde” (di seguito disciplinare) e l'accordo di
dettaglio; 

- il  sistema  di  qualificazione  “Carrello  verde”  è  uno
strumento volontario a cui possono chiedere di aderire
tutte  le  attività  commerciali  della  distribuzione
organizzata previa sottoscrizione di un accordo con la
Regione Emilia-Romagna;

- l’Accordo di dettaglio è stato sottoscritto in data 3
novembre  2015  da  Coop  Adriatica,  Coop  Estense,  Coop
Nordest (successivamente confluite in Coop Alleanza 3.0)
e Coop Reno, e il 9 novembre 2016 da Nordiconad;

- con l’adesione all’Accordo di dettaglio le cooperative
firmatarie si sono impegnate a promuovere presso i propri
associati  l’adesione  al  sistema  di  qualificazione
ambientale della Regione Emilia-Romagna e a contribuire a
valutarne gli effetti sia in termini di miglioramento

pagina 3 di 10



delle performance ambientali dei punti vendita sia di
riduzione  della  produzione  dei  rifiuti.  L’accordo  è
strutturato in modo da consentire l’adesione successiva
di altri soggetti che ne facciano richiesta alla Regione;

- il Disciplinare sopramenzionato indica le procedure, i
tempi e le modalità per l’ammissione dei punti vendita al
sistema di qualificazione ambientale, per la concessione
in  uso  del  logo  denominato  “Carrello  verde”,  per  il
rilascio, il mantenimento e l’uso del logo, nonché per la
definizione  dei  soggetti  titolati  a  richiedere
l’ammissione al sistema e dei responsabili del rispetto
delle condizioni previste;

- l’adesione  al  sistema  può  avvenire  in  tre  diverse
categorie  di  qualità  ambientale  con  prestazioni
ambientali via via più elevate e quindi un impegno sempre
maggiore in termini di requisiti posseduti. A queste tre
categorie  corrispondono  diverse  varianti  del  logo
rilasciato (bronzo, argento, oro);

- in via sperimentale, per il periodo iniziale di avvio del
sistema,  la  Regione  si  è  riservata  la  possibilità  di
rilasciare  ai  PV  il  logo  in  un’unica  versione,  senza
differenziare le categorie di qualità;

- l’art. 6 del Disciplinare stabilisce che l’elenco dei
punti  vendita  che  annualmente  hanno  ottenuto  l’uso  o
aggiornato il logo sarà approvata mediante determina del
Direttore competente in materia di ambiente.

Dato atto che:

- è stata presentata richiesta di adesione al Sistema di
qualificazione ambientale denominato “Carrello verde” da
parte di complessivi 65 punti vendita appartenenti alle
cooperative sottoscrittrici all’accordo di dettaglio, che
hanno dichiarato di possedere i requisiti richiesti in
riferimento alla classe dimensionale di riferimento;

- la Regione, ha provveduto a effettuare la verifica dei
documenti ricevuti e a calcolare il punteggio per ogni PV
secondo  la  metodologia  descritta  nell’Allegato  D
“Attribuzione del punteggio” del disciplinare;

- la documentazione istruttoria è conservata agli atti del
Servizio giuridico dell’ambiente, rifiuti, bonifica siti
contaminati e servizi pubblici ambientali della Direzione
generale Cura del Territorio e dell’ambiente;

pagina 4 di 10



- al  termine  dell’istruttoria  è  risultato  che  tutti  i
soggetti richiedenti hanno raggiunto la soglia minima dei
requisiti previsti per la classe dimensionale e pertanto
la Regione ha assegnato il logo ai punti vendita di cui
all’elenco Allegato 1 alla presente determinazione;

- in via sperimentale, per il periodo iniziale di avvio del
sistema di qualificazione ambientale che si intende della
durata di 12 mesi e si concluderà il 31 dicembre 2018, il
logo  è  stato  rilasciato  in  un’unica  versione,  senza
differenziare le categorie di qualità;

- a seguito dell’approvazione dell’elenco dei punti vendita
che hanno ottenuto l’uso del logo “Carrello verde” la
Regione invierà a ciascun degli aderenti:

- la comunicazione del punteggio ottenuto;
- il manuale di utilizzo del logo,
- le indicazioni per la raccolta periodica dei dati,

nel rispetto di quanto richiesto nelle tabelle B e C
(ultima colonna) allegate al disciplinare.

Ritenuto, per i motivi sopra descritti, di approvare
l’elenco dei punti vendita che hanno ottenuto l’uso del logo
“Carrello verde” Allegato 1 parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Visto  il  DLgs  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono
integralmente richiamate

1) di approvare l’Elenco dei punti vendita che hanno ottenuto
l’uso del logo “Carrello verde” - Allegato 1 alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che tutti i punti ammessi al “Sistema di
qualificazione  ambientale  della  Regione  Emilia-Romagna

pagina 5 di 10



denominato  carrello  verde”  hanno  raggiunto  la  soglia
minima  dei  requisiti  previsti  per  la  propria  classe
dimensionale  e  che  in  questa  prima  fase  il  logo  è
rilasciato in un’unica versione, senza differenziare le
categorie di qualità;

3) di  stabilire  che  l’elenco  dei  punti  vendita  che  hanno
ottenuto il logo, sarà pubblicato sul portale della Regione
Emilia-Romagna all’indirizzo:

http://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/rifiuti/temi/economia-circolare/carrello_verde;

4) di dare atto che in merito agli adempimenti in materia di
trasparenza  si  provvederà  ai  sensi  del  D.Lgs  14  marzo
2013, n. 33 e della deliberazione della Giunta regionale
n. 89 del 30 gennaio 2017. 

pagina 6 di 10



Elenco punti vendita "Carrello verde"

ID Cooperativa Ragione sociale
PV

Indirizzo Comune Provincia

1 Nordiconad Conad  Pieve
Cento

Via Provinciale Pieve  di
cento 

Bologna

2 Nordiconad Conad Medicina Via S.Paolo 594 Medicina Bologna

3 Nordiconad Conad Pilastro Via  Pirandello
18/B

Bologna Bologna

4 Nordiconad Conad
Margherita
Imola

Via  Benedetto
Croce

Imola Bologna

5 Nordiconad Conad Carducci Via Carducci Imola Bologna

6 Nordiconad Superstore
Montericco
Imola

Via  Montericco
5/C/D/E

Imola Bologna

7 Nordiconad Conad Funo Via Don Pasti 26 Funo  di
Argelato

Bologna

8 Nordiconad Conad Castenaso Piazza M.Curie 1/3 Castenaso Bologna

9 Nordiconad Conad  San
Giorgio Piano 

Via dell'Artigiano San  giorgio
Piano 

Bologna

10 Nordiconad Conad  Villa
Fulvia

Via G.Righini 25/2 Ferrara Ferrara

11 Nordiconad Superstore
Bologna Mazzini

Via Emilia Levante
6/5

Bologna Bologna

12 Nordiconad Conad Krasnodar Viale Krasnodar 25 Ferrara Ferrara

13 Nordiconad Conad  Foro
Boario

Via Foro Boario 91 Ferrara Ferrara

14 Nordiconad Conad Isaia Via  Sant'Isaia
67/2

Bologna Bologna

15 Nordiconad Conad Silvani Viale Silvani 3/7 Bologna Bologna

16 Nordiconad Conad Anzola Via  X  Settembre
1943

Anzola
dell'Emilia

Bologna

17 Nordiconad Conad  Ca'
Bianca

Via Ca' Bianca 5 Bologna Bologna

18 Nordiconad Modena Est Via Beethoven 60 Modena Modena

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



19 Nordiconad Carpi Pezzana Via Pezzana, 22 Carpi Modena

ID Cooperativa Ragione sociale
PV

Indirizzo Comune Provincia

20 Nordiconad Carpi
Quartirolo

Via Carlo Marx Carpi Modena

21 Nordiconad Carpi Tre Ponti Via Roosevelt Carpi Modena

22 Nordiconad Castenaso Via Tosarelli 103 Castenaso Bologna

23 Coop  Reno
Soc coop

Castiglione dei
Pepoli

Via Sensi 4 Castiglione
dei Pepoli

Bologna

24 Coop  Reno
Soc coop

Baricella Piazza Pertini, 9 Baricella Bologna

25 Coop  Reno
Soc coop

Castello
d'Argile

Via Nuova, 17 Castello
d'Argile

Bologna

26 Coop  Reno
Soc coop

Monghidoro Via Gramsci, 1 Monghidoro Bologna

27 Coop  Reno
Soc coop

Porretta Terme Via Roma, 34/G Porretta
Terme

Bologna

28 Coop  Reno
Soc coop

Minerbio Via A. Costa, 3/A Minerbio Bologna

29 Coop  Reno
Soc coop

Molinella Via Montello, 4 Molinella Bologna

30 Coop  Reno
Soc coop

San  Giorgio  di
Piano

Via Pirotti, 10 San  Giorgio
di Piano

Bologna

31 Coop  Reno
Soc coop

San  Pietro  in
Casale

Piazza  Testoni,
16/19

San  Pietro
in Casale

Bologna

32 Coop  Reno
Soc coop

Silla Via  Giovanni
XXIII, 84

Gaggio
Montano

Bologna

33 Coop
Alleanza 3.0

Rovereto Via Albano Modena,
1

Novi  Di
Modena

Modena

34 Coop
Alleanza 3.0

Conselice Via  Cesare
Battisti 4/A

Conselice Ravenna

35 Coop
Alleanza 3.0

Bologna  Piazza
Martiri

Piazza  Martiri
1943 - 1945, 1

Bologna Bologna

36 Coop
Alleanza 3.0

Crespellano Via  Della
Stazione, 8/10

Valsamoggia Bologna

37 Coop
Alleanza 3.0

Bologna  San
Vitale

Via  Massarenti,
102

Bologna Bologna

38 Coop
Alleanza 3.0

San Felice P.Le Marco Polo, 2 S.Felice
Sul Panaro

Modena

pagina 8 di 10



39 Coop
Alleanza 3.0

Ravarino Via Curiel, 421/E Ravarino Modena

40 Coop
Alleanza 3.0

Bologna
Corticella

Via Gorki, 6 Bologna Bologna

ID Cooperativa Ragione sociale
PV

Indirizzo Comune Provincia

41 Coop
Alleanza 3.0

Modena
Canaletto

Via Canaletto, 6 Modena Modena

42 Coop
Alleanza 3.0

Soliera Via  Giovanni
Pascoli, 51

Soliera Modena

43 Coop
Alleanza 3.0

Budrio Via  Dante
Mezzetti, 1

Budrio Bologna

44 Coop
Alleanza 3.0

Cervia Mazzotti
Carli

Via  Mazzotti
Carli, 8

Cervia Ravenna

45 Coop
Alleanza 3.0

Carpi Sigonio Via Carlo Sigonio,
15

Carpi Modena

46 Coop
Alleanza 3.0

Nonantola Piazza  Ilaria
Alpi, 15

Nonantola Modena

47 Coop
Alleanza 3.0

Maranello Via  Virginia
Woolf, 1

Maranello Modena

48 Coop
Alleanza 3.0

Castellarano Via Gina Pifferi,
1

Castellaran
o

Reggio
Emilia

49 Coop
Alleanza 3.0

Bologna  Andrea
Costa

Via Andrea Costa,
156/2

Bologna Bologna

50 Coop
Alleanza 3.0

Portomaggiore Via C. Eppi, 10/A Portomaggio
re

Ferrara

51 Coop
Alleanza 3.0

Bologna  Viale
Carnacini

Viale  Tito
Carnacini, 37

Bologna Bologna

52 Coop
Alleanza 3.0

San Lazzaro Via Martiri Delle
Foibe, 59

San  Lazzaro
Di Savena

Bologna

53 Coop
Alleanza 3.0

Montecchio
Emilia

Via Delle Scienze,
9

Montecchio
Emilia

Reggio
Emilia

54 Coop
Alleanza 3.0

Cento Via Bologna, 2/4 Cento Ferrara

55 Coop
Alleanza 3.0

Riccione Viale  Berlinguer,
3

Riccione Rimini

56 Coop
Alleanza 3.0

Ferrara Doro Via Modena, 17 Ferrara Ferrara

57 Coop
Alleanza 3.0

Collecchio Via  Sandro
Pertini,1

Collecchio Parma

58 Coop
Alleanza 3.0

San Giovanni In
Persiceto

Via  Della
Repubblica, 3/F

San
Giovanni  In
Persiceto

Bologna

pagina 9 di 10



59 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop
Argenta

Via Crocetta, 9/C Argenta Ferrara

60 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop
Formigine

Via  San  Giacomo,
40

Formigine Modena

61 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop  Il
Globo

Via Concordia, 36 Lugo Ravenna

ID Cooperativa Ragione sociale
PV

Indirizzo Comune Provincia

62 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop  Lungo
Savio

Via Jemolo, 110 Cesena Forli'
Cesena

63 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop  I
Malatesta

Ss Via Emilia, 130 Rimini Rimini

64 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop
Baragalla

Via O. Tenni, 39/B Reggio
Emilia

Reggio
Emilia

65 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop  Le
Maioliche

Via  Cristoforo
Colombo, 18

Faenza Ravenna

66 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop
Eurosia

Largo  Alfredo
Bottai, 19/A

Parma Parma

67 Coop
Alleanza 3.0

Mirandola Via  Gregorio
Agnini, 37/3

Mirandola Modena

68 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop Centro
Leonardo

Viale  Amendola,
129

Imola Bologna

69 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop Gotico Via  Emilia
Parmense, 149

Piacenza Piacenza

70 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop  Le
Mura

Via Copparo 132/53 Ferrara Ferrara

71 Coop
Alleanza 3.0

Ipercoop
Borgogioioso

Via
Dell'industria, 31

Carpi Modena

pagina 10 di 10


